



# GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. \_\_\_\_\_

din \_\_\_\_\_ 2026

Chișinău

**Privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA**

-----

În temeiul art. 6 lit. a) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Hotărârea Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 594-597, art. 755), cu modificările ulterioare, se completează cu punctul 2<sup>1</sup> cu următorul cuprins:

„2<sup>1</sup>. Se împuternicește Instituția Publică Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică cu dreptul de selecție și de semnare a contractelor cu experții financiari și tehnici care vor fi desemnați în numele Guvernului Republicii Moldova să participe în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC vs Republic of Moldova (ICSID Case no. ARB/25/25).”

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

**Prim-ministru**

**ALEXANDRU MUNTEANU**

Contrasemnează:

Ministrul justiției

Vladislav Cojuhari

## NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA

<b>1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ</b>
Proiectul hotărârii de Guvern a fost elaborat de către Cancelaria de Stat în comun cu Instituția Publică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”
<b>2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ</b>
<b>2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ</b>
Proiectul Hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA, a fost elaborat în temeiul art.6 lit. a) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art.412), cu modificările ulterioare.
<b>2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative</b>
Prin Hotărârea Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 594-597, art. 755), a fost împuternicită I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”: 1. să semneze, în numele Guvernului, contractul de asistență juridică Biroul Asociat de Avocați "Buruiana & Partners" în sumă de 129 600 euro, precum și actele, acordurile și procesele-verbale necesare pentru buna executare și realizare a contractului nominalizat precum și să asigure achitarea plății pentru asistență juridică acordată. 2. în conformitate cu art.15 alin. (1) lit. b) al Regulamentului administrativ și financiar ICSID, să transfere, echivalentul a 150000,00 USD pentru achitarea plății în avans către Centrul Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (SUA), în vederea acoperirii costurilor estimate ale procedurii arbitrale, inclusiv onorariile și cheltuielile arbitrilor precum și alte cheltuieli. Conform pct.5 din proiect data intrării în vigoare a proiectului se propune data publicării Hotărârii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. Ulterior, în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25) aflată în desfășurare, a intervenit necesitatea desemnării, asigurării și achitării de către Guvernul Republicii Moldova a unui expert financiar (expert contabil; quantum expert) și a unui expert tehnic. Întrucât cadrul normativ nu prevede un mecanism de acțiune într-o astfel de situație, cu consultarea reprezentanților Ministerului Justiției, Ministerului Finanțelor și ai Cancelariei de Stat, s-a convenit inițierea și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025.
<b>3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse</b>
<b>3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi</b>
Prin proiect se propune completarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu pct. 2 <sup>1</sup> , în vederea împuternicirii I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” cu dreptul de selecție și semnare a contractelor cu experții financiari și tehnici care vor fi desemnați în numele Guvernului Republicii Moldova să participe în cadrul procedurii de

arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25).

Intrarea în vigoare a proiectului Hotărârii de Guvern la data publicării Hotărârii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova este justificată de necesitatea urgentă de selecție și desemnare a experților financiari și tehnici care să participe din partea Guvernului Republicii Moldova în cadrul procedurii în desfășurare de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25). Or, Tribunalul arbitral a stabilit termene procedurale restrânse iar expertul financiar și expertul tehnic vor trebui să producă rapoartele de expertiză solicitate din partea Republicii Moldova, ca pârât în procedura arbitrală susnumită, și să le depună până la 31 iulie 2026.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Opțiuni alternative nu au fost identificate.

#### **4. Analiza impactului de reglementare**

##### 4.1. Impactul asupra sectorului public

Nu are impact

##### 4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

La această etapă proiectul nu implică alocarea de resurse financiare din bugetul de stat.

##### 4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu este aplicabil.

##### 4.4. Impactul social

###### 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

###### 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

Nu este aplicabil. Proiectul nu aduce atingere regulilor de prelucrare a datelor cu caracter personal în vigoare și nu stabilește norme diferențiate în dependență de gen.

##### 4.5. Impactul asupra mediului

Nu este aplicabil.

##### 4.6. Alte impacturi și informații relevante

Nu este aplicabil.

#### **5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE**

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională

Nu este aplicabil. Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE

Nu este aplicabil. Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

#### **6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ**

La data de 08 iunie 2026, ca urmare a ședinței Secretarilor generali ai ministerelor, proiectul a fost transmis spre avizare Ministerului Finanțelor și Ministerului Justiției. În rezultatul avizării, Ministerul Finanțelor și Ministerul Justiției au prezentat propuneri de completare a proiectului, propunerile nu au fost acceptate argumentele fiind expuse în sinteza obiectivelor.

În scopul respectării prevederilor Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative și Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, pe pagina web a Cancelariei

de Stat ([www.cancelaria.gov.md](http://www.cancelaria.gov.md), secțiunea – Transparența decizională) s-a asigurat plasarea anunțului privind inițiativa de elaborare a proiectului, la următoarele link-uri de acces:

[https://particip.gov.md/ro/document/stages/\\*/16829](https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/16829)

Proiectul va fi transmis spre avizare Ministerului Finanțelor și Ministerului Justiției.

#### **7. Concluziile expertizelor**

Proiectul a fost transmis pentru efectuarea expertizei anticorupție și expertizei juridice, conform art.34 din Legea nr.100/2017. În rezultatul expertizelor efectuate, Ministerul Justiției a prezentat propuneri de completare a proiectului, propunerile nu au fost acceptate argumentele fiind expuse în sinteza obiecțiilor.

Totodată, Centrul Național Anticorupție a concluzionat că implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimental interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii integrității nr.82 din 25 mai 2017).

#### **8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent**

Prezentul proiect de hotărâre se încorporează în sistemul actelor normative și nu necesită abrogarea sau modificarea altor acte normative de același nivel

#### **9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ**

Pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ vor fi necesare desemnarea experților financiari și tehnici care vor fi desemnați în numele Guvernului Republicii Moldova să participe în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25).

Suplimentar, se va elabora și promova proiectul de hotărâre cu privire la modalitatea de alocare a mijloacelor financiare necesare achitării experților financiari și tehnici, respectiv achitarea nemijlocită a acestora.

**Secretar general al Guvernului** /semnat electronic/ **Alexei BUZU**

**SINTEZA  
la proiectul**

hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA

<b>Participantul la avizare, consultare publică, expertizare</b>	<b>Nr. crt.</b>	<b>Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei</b>	<b>Argumentarea autorului proiectului</b>
<b>Avizare și consultare publică</b>			
Ministerul Justiției (scrisoarea nr. 04/6328 din 09.06.2026)	1.	Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA (număr unic 595/CS/2026), în temeiul art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, comunicăm lipsa obiecțiilor de ordin juridic.	<b>Se ia act.</b>
	2.	Totodată, din formula de atestare a autenticității actului normativ se va exclude ministrul Justiției, deoarece nu are sarcina punerii în aplicare a acestei hotărâri.	<b>Nu se acceptă.</b> Potrivit pct. 7, subpct. 13) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea

			<p>Ministerului Justiției, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 698/2017, una din funcțiile de bază ale Ministerului este „coordonarea procesului de reprezentare a intereselor statului în instanțele judecătorești și în instituțiile de arbitraj naționale și internaționale.”, iar proiectul hotărârii modifică anume Hotărârea Guvernului nr. 755/2025 cu privire la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA</p>
<p>Ministerul Finanțelor (scrisoarea nr. 04-03/460/956 din 15.06.2026)</p>	1.	<p>Ministerul Finanțelor, la adresarea Cancelariei de Stat nr.DGPȘG-2548-18-69-1472 din 08.06.2026, a examinat proiectul de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.755/2025 cu privire la încheierea</p>	<p><b>Nu se acceptă.</b> Având în vedere importanța deosebită a dosarului care este în examinarea Centrului</p>

	<p>unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA (număr unic 595/CS/2026) și, în limita competenței funcționale, comunică următoarele.</p> <p>Proiectul de hotărâre a Guvernului nominalizat supra vizează modificarea Hotărârii Guvernului nr.755/2025, în sensul completării acestuia cu pct.21, prin care „se împuternicește Instituția Publică Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică cu dreptul de selecție și semnare a contractelor cu experții financiari și tehnici care vor fi desemnați în numele Guvernului Republicii Moldova să participe în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25).”</p> <p>1. Cu referire la proiectul de hotărâre a Guvernului, la pct.21 din hotărâre, după cuvântul „semnare,” se propune de completat cu cuvântul „achitare”.</p>	<p>Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), necesitatea stringentă de asigurare a unei reprezentări eficiente a intereselor Republicii Moldova precum și termenele procedurale restrânse stabilite de tribunalul arbitral în cauza menționată, dar și pentru ca Republica Moldova, în calitate de pârât, să își poată prezenta apărarea, un expert financiar și un expert tehnic urmează să elaboreze și să depună rapoarte de expertiză în domeniu, până la data de 31 iulie 2026.În scopul respectării acestor termene imperative și al evitării tergiversării procedurii arbitrale, în cadrul ședinței de lucru comune a reprezentanților Ministerului Justiției, Ministerului Finanțelor,</p>
--	---	---

			<p>Cancelarii de Stat și ai Serviciului Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică (STISC), din 29.05.2026, s-a decis modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025. Modificarea va viza exclusiv abilitarea STISC cu dreptul de a selecta experții și de a semna contractele de prestare a serviciilor cu aceștia. Mecanismul și sursele de finanțare urmează a fi reglementate printr-un act normativ distinct, care va fi elaborat ulterior selectării experților și stabilirii cuantumului exact al onorariilor acestora.</p>
	2	<p>Potrivit pct.4.2 din note, anexa nr.1 din Legea nr.100/2017, la compartimentul impact financiar și argumentarea costurilor estimative, se descrie impactul financiar asupra bugetelor, cu indicarea costurilor necesare pentru punerea în aplicare a actelor normative, reflectate pe bugete componente ale bugetului public național și pe ani bugetari, inclusiv a resurselor</p>	<p><b>Nu se acceptă.</b> Având în vedere argumentele prezentate la obiecția anterioară, și faptul că prezentul proiect nu prevede alocarea resurselor financiare, dar prevede</p>

	<p>de la partenerii de dezvoltare, sau cu identificarea economiilor în cadrul bugetelor actuale care ar putea fi realocate în scopuri propuse și, după caz, cu prezentarea informațiilor privind veniturile generate/ratate în baza noilor reglementări. La argumentarea costurilor estimative ale punerii în aplicare a actului normativ se va ține cont de resursele financiare stabilite în bugetele anuale sau în cadrul bugetar pe termen mediu. Suma estimărilor impactului financiar se prezintă în fișa financiară completată conform metodologiei de analiză a impactului de reglementare aprobată de Guvern. De asemenea, se descifrează calculele din care rezultă costurile menționate supra.</p> <p>În această privință, precizăm faptul că modelul fișei financiare care cuprinde impactul financiar, este aprobat ca anexă la Instrucțiunea privind efectuarea analizei impactului de reglementare și modul de reflectare a rezultatelor acesteia în nota de fundamentare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.574/2024 (în continuare Instrucțiune).</p> <p>Conform datelor inserate la compartimentul 2.2 din nota de fundamentare, în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25) aflată în desfășurare, a intervenit necesitatea desemnării, asigurării și achitării de către Guvernul Republicii Moldova a unui</p>	<p>doar determinarea și selectarea experților și împuternicirea STISC cu dreptul de a semna contractele cu aceștia, elaborarea analizei impactului de reglementare financiar nu poate fi realizată. Mai mult, comunicăm că pentru a estima costurile acestor expertize, este necesar ca potențialii experți să ia cunoștință cu materialele cauzei, și ulterior să prezinte ofertele aferente prezentării rapoartelor solicitate, motiv pentru care proiectul Hotărârii vine să împuternicească STISC cu drepturi aferente.</p>
--	--	---

	<p>expert financiar (expert contabil; quantum expert) și a unui expert tehnic.</p> <p>Pe de altă parte la compartimentul 4.2 din nota de fundamentare „Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative”, se menționează faptul că, la această etapă proiectul nu implică alocarea de resurse financiare din bugetul de stat.</p> <p>Raportând nota de fundamentare, în care autorul pe de o parte nu estimează impactul financiar, iar pe de altă parte nu indică autoritatea responsabilă de achitare a acestor cheltuieli, la prevederile enunțate supra, inclusiv art.17 alin.(2) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014, care stipulează că pe parcursul anului bugetar în curs nu pot fi puse în aplicare decizii care conduc la reducerea veniturilor și/sau majorarea cheltuielilor bugetare, dacă impactul financiar al acestora nu este prevăzut în buget, normă care de fapt vizează respectarea principiului constituțional inserat la art.131 alin.(6) din Constituția Republicii Moldova, considerăm necesară și ajustarea notei de fundamentare, în sensul estimării cheltuielilor necesare și autorității/instituției publice responsabile, subprogramul bugetar relevant, precum și alocațiile prevăzute în acest scop în bugetul de stat pentru anul 2026 or, sursa de finanțare a acestora.</p>	
--	---	--

## Expertizare

**Centrul Național Anticorupție**  
(scrisoarea nr. EHG26/11591 din  
19.06.2026)

1.

Hotărârea de Guvern nr. 755/2025 a acordat împuterniciri la încheierea unui contract de asistență juridică pentru reprezentarea intereselor Republicii Moldova în fața Centrului Internațional pentru Soluționarea Litigiilor privind Investițiile (ICSID), Washington D.C., SUA.

În nota de fundamentare se menționează: „În cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25) aflată în desfășurare, a intervenit necesitatea desemnării, asigurării și achitării de către Guvernul Republicii Moldova a unui expert financiar (expert contabil; quantum expert) și a unui expert tehnic.

Întrucât cadrul normativ nu prevede un mecanism de acțiune într-o astfel de situație, cu consultarea reprezentanților Ministerului Justiției, Ministerului Finanțelor și ai Cancelariei de Stat, s-a convenit inițierea și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025”.

Astfel, „Prin proiect se propune completarea Hotărârii Guvernului nr. 755/2025 cu pct. 2/1, în vederea împuternicirii I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” cu dreptul de selecție și semnare a

Se ia act

		<p>contractelor cu experții financiari și tehnici care vor fi desemnați în numele Guvernului Republicii Moldova să participe în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25)”.</p> <p>Cu referire la Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative, în nota de fundamentare se menționează: „La această etapă proiectul nu implică alocarea de resurse financiare din bugetul de stat”.</p> <p>În final, menționăm că în redacția propusă, proiectul nu conține factori de risc care să genereze apariția riscurilor de corupție.</p> <p>Totuși, atragem atenția ca toată procedura de selecție urmează să fie efectuată într-un mod transparent pe criterii clare și obiective care ar asigura un proces eficient de aprobare a deciziei de selecție cu respectarea interesului public manifestat prin asigurarea participării eficiente a Republicii Moldova în cadrul procedurii respective de arbitraj.</p>	
<b>Ministerul Justiției</b> <i>(scrisoarea nr. 04/6828 din 16.06.2026)</i>	1.	Lipsa obiecțiilor de ordin juridic.	Se ia act
	2.	Totodată, reiterăm necesitatea excluderii din formula de atestare a autenticității actului normativ a ministrul justiției, deoarece nu are sarcina punerii în aplicare a acestei hotărâri. Or, proiectul în cauză vizează împuternicirea Instituției Publice Serviciul Tehnologia	Se acceptă

		<p>Informației și Securitate Cibernetică cu dreptul de a selecta și semna contractele cu experții financiari și tehnici care vor fi desemnați în numele Guvernului Republicii Moldova să participe în cadrul procedurii de arbitraj internațional Park Avenue Capital LLC v Republic of Moldova (ICSID Case No. ARB/25/25). Mai mult, subliniem că Hotărârea Guvernului nr. 755/2025 care se propune a fi completată a fost contrasemnată doar de ministrul finanțelor.</p>	
--	--	---	--

**Secretar general al Guvernului**      */semnat electronic/*      **Alexei BUZU**